Sub apostolorum nomine porro circumferuntur *constitutionum libri octo*, qui itidem a CLEMENTE Romano digesti prohibentur, immo tamquam ab eo concinnati *canone LXXXV apostolico* commendantur. In hisce, si PHIL. LABBEO credimus, *uberiorem vniuersi fere apud Graecos iuris canonici fontem, & disciplinae ecclesiasticae thesaurum in plerisque locupletiss.*

effortum, innenire licet; etiamsi non diffi-
teatur, plurimis eos laborare naeuis, pas-
simque corruptos esse; *tom. I. concil. p. 192.*
Quae eius verba etiam recitat IO. ALB.
FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. XI. siue*
lib. VI. sap. I. §. VII. p. 10. Iphis aposto-
lis haec constitutiones tribuendas, roma-
nensium quidam serio contendunt; quo-
rum nonnulli *eas librum spiritu apostolico*
plenissimum; alii *indubitatum Clementis*
opus esse, alii rursus, *summo Dei beneficio*
contigisse, vt in lucem tandem prodierint,
adfirmant; apud ROB. COCVM in *censura*
scriptorum quorundam veterum, pag. 29.
Cum primis autem haec constitutiones, ceu
genuinas & vere apostolicas, sibi defenden-
das sumit IO. CAROL. BOVIVS, qui pri-
mum eas integras, latineque a se redditas,
cum ampla praefatione & scholiis Venetiis
an. 1563 edidit. Idem & non minori stu-
dio fecit FRANC. TVRRIVS, in *prae-*
fationibus, scholiis & explanationibus apo-
logeticis, quibus constitutiones haec, graece
primum Venetiis an. 1563. deinde Antwer-
piae 1578. a se editas, exornauit. Plerique
tamen, iique eruditissimi ex romanensibus
viri, vt PETR. HALLOIXIJS, in *notis ad*
vitam Polycarpi cap. VI. & ad vitam Igna-
tii, cap. II. DIONYS. PETAVIVS, *lib. II.*
de doctrina temporum, cap. LVII. CHRIS-
TIAN. LVPVS, in *scholiis ad canones conciliorum,*
part. II. p. 368. NAT. ALEXAN-
DER, *hisor. eccles. saec. I. dissert. XVIII.*
eas vt spurias ac adulterinas reiciunt. Im-
mo ipse ROB. BELLARMINVS, cardina-
lis, de iis pronuntiat, quod in *ecclesia lati-*
na nullum fere habeant norman; deinceps
vero, quod non pauca, quae abhorre-
re videantur a veritate, in *hisdem habeantur,*
probat; de *scriptoribus eccles. p. 30.* Et
idem nihilosecius BELLARMINVS haud
raro ad errores ecclesiae romanae defen-
dendos ad haec constitutiones prouocat;
quod exemplis ostendit ROB. COCVS, *l. c.*
p. 29. Ex reformatas ecclesias doctoribus

RICHARD. MONTACTIVS, se consti-
tutionum harum *veritate* demonstratu-
rum, promisit in *adparatu ad origines ec-*
cles. p. 394. Id vero eum non praestit-
tisse, viris doctis obseruatum est. Cum
primis hic commemorandum est: EVIL-
WHISTONVS, quem omni conatu id
egisse, vt *constitutiones istas apostolicas, vna*
eum canonibus, & apostolis ipsis vindicaret,
& eandem cum noui testamenti libris au-
thoritatem iis adsereret, iam antea monui-
mus. At aduersarios hac in re grauissimos
expertus est ROB. TVRNERVM, RICH.
SMALBROKIVM, IO. ERNEST. GRA-
BIVM, quorum huc spectantia scripta lau-
dat IO. ALB. FABRICIVS, *l. c. §. VII. p. 11.*
Et sane, magnopere omnes istos falli, qui
haec constitutiones ab apostolis profectas,
& a CLEMENTE Romano collectas, sibi
persuadent, vel inde constat, quod plurima
in iis occurrant, quae apostolis ipsis tribue-
re nefas foret atque piaculum. Librum
huncce *plenum esse ineptiarum ac menda-*
ciorum, adserit non tantum, sed & exemplis
probat ROB. COCVS, in *censura scriptor.*
quorundam veter. p. 30. & 31. Omni praeterea
desituuntur antiquitatis suffragio,
quod fusc & erudite ostendit THOMAS
ITTIGIVS, qui & ad testimonia, DIONY-
SII areopagitae, IGNATII, POLYCARPI,
IRENAEI, aliorumque, quae pro iis ad-
ferri solent, respondet, in *dissertat. de pseud-*
epigraphis Christi, Mariae & apostolor. cap.
XII. §. XIV. seqq. p. 199. seqq. Addenda,
quae IO. DALLAEVS de *pseudepigraphis*
apostolicis per integrum librum primum &
secundum contra constitutiones haec dis-
putat; cui & iungendus ANDR. RIVE-
TVS, in *crisis sacro, cap. II. p. 107. seqq.*
Qui in eo conueniunt, *constitutiones haec*
perperam apostolis aut CLEMENTI Ro-
mano tribui, de tempore iterum, quando
in lucem emerferint, inter se dissentiant.
Ad finem namque saeculi secundi eas re-
fert HUGO GROTIJS, *lib. I. de iure belli*
& *pac.*

Et *pac. cap. II. not. ad §. IX. ad saeculum tertium* DAV. BLONDELLVS, in *prolegom. ad pseudo-Isidor, cap. XII. pag. 57.* & PETR. DE MARCA, de *concord. sacerdot.* Et *imp. lib. III. c. II.* ad quintum HERM. CONRINſIVS, *animadu. de purgator. n. XXXII.* IOANNES autem BONA, cardinalis, apud omnes exploratum esse, putat, *constitutiones* istas saltem concilio Nicaeno antiquiores esse, & disciplinam continere ecclesiasticam, qua ecclesia orientalis sub ethnicis imperatoribus ante Constantinum magnum fuerit gubernata; *vetus liturg. lib. I. cap. VIII.* Praeferenda mihi reliquis videtur sententia THOMAE ITTIGII, quarto omnino saeculo *constitutiones* quasdam *apostolicas* innotuisse; quae postea circa sextum saeculum ab homine quodam Ariano corruptae fuerint & interpolatae; quam pluribus confirmat *dissert. de pseudepigraphis Christi &c. c. XII. §. XLIV. XLV. p. 219. seqq.* & in *select. capit. histor. eccles. saec. I. cap. I. §. XXII. p. 53.* Huc & sententia IAC. WSSERII redit, in *prolegom. ad epistolas Ignatii, cap. VI. seqq.* ubi & plura de hisce constitutionibus suppedabit; quod & praeter alios haecenus laudatos CASP. ZIEGLERVS facit, de *origine & incremento iuris canon.* §. XIV. Exstant *conjuriones* istae *apostolicae* in scriptis patrum *apostolicorum* IO. BAPT. COTLERII.

*** Saeculo secundo tertioe sensim mutari facies ecclesiae coepit, saltem fundamenta magnae istius, quae deinceps se exseruit, mutationis, quodammodo posita; hinc & ad veram iuris canonici originem via magis munita fuit. Statim enim post apostolorum tempora mos inualuit, ut episcopi a presbyteris distinguerentur, quorum deinceps maiora in dies incrementa auctoritas famisit, donec ad istud fastigium, in occidentali praesertim ecclesia, peruenirent, quo principibus, rerumque dominis aequabantur. Non dubito, quin

rationes quasdam nonnulli habuerint, cur, e te ecclesiae esse, putarent, ut primus in collegio presbyterorum ~~istis~~ quamdam prae reliquis obtineret; rursus tamen & id certum est, non omnibus illud institutum placuisse. Quemadmodum igitur nonnulli pro episcopatu acriter pugnarunt, ut IGNATIUS, CLEMENS Alexandrinus, ORIGENES, TERTULLIANVS; ita aequalitati contra episcoporum & presbyterorum patrocinati sunt CLEMENS Romanus, IRENAEVS, THEODORETVS, HIERONYMVS. Nolo repetere, quae iam ex instituto hac de re dixi, in *dissertat. de origine & potestate episcoporum. §. VIII. IX. & XVI.* Id vero praetermittere nequeo, HIERONYMVM, dum pro aequalitate episcoporum & presbyterorum in *epistola ad Euangelum, seu Cl. tom. IV. oper. part. II. p. 801. 803.* edit. IO. MARTIANAEI, acriter disputat, originem introducti episcopatus huc indicare verbis: *Quod autem postea vnus electus est, qui ceteris praeponebatur, in schismatis remedium factum est.* Probabile nimirum est, initio successionis ordinem fuisse obseruatum, ut, motuo illo, qui primum inter presbyteros locum obtinuerat, & cuius prae reliquis ~~istis~~ quamdam fuisse, ipsa ordinis, in collegio aliquo obseruandi, ratio suadet, succederet, qui proximus illi fuisset. Cum vero auctoritas illorum, qui primum locum tenebant, incrementum cepisset; nec, qui proximi erant primo presbytero, statim idonei iudicarentur, qui omnibus praesentent; electio tandem, cuius quippe HIERONYMVS mentionem facit, introducta fuit. Et tum demum primo isti presbytero speciatim episcopi nomen datum; idque saeculo secundo contigisse, nonnulli contendunt. Nec dubium, quin, ut HIERONYMVS ait, in *schismatis* id factum sit *remedium*; quamquam & aliae causae, et iam antea innumus, concurrere poterint. Praeter episcopos, presbyteros &

diaconos, accedebant deinde subdiaconi, acoluthi, lectores, exorcistae, ostiarii; de quorum ordinum origine etsi viri docti non profus inter se consentiant; hoc tamen negari nequit, iam saeculo quarto eosdem receptos fuisse. Constat hoc ex concilii Laodicensi *canon. XXI. & XXIV.* quippe in quibus praeter presbyteros, & diaconos, subdiaconi memorantur, lectores, psalmistae, exorcistae & ostiarii. Tametsi autem de anno, quo concilium istud Laodicenum celebratum sit, viri docti inter se dissentiant; in eo tamen conveniunt, ad saeculum quartum hoc referendum esse. Recte id observat CASP. ZIEGLERVS, qui & addit, de auctoritate huius concilii dubitari non posse, quia eius canones non tantum in graeca collectione, a Chalcedonensi concilio adprobata, sed etiam in latina versione DIONYSII exigui recensentur; *de diaconis & diaconis cap. I. §. VI. p. 5.* Iungenda, quae de hisce ordinibus observat CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS, in *originib. iuris ecclesiast. cap. II. artic. III. p. III.* Praeterea ut post apostolorum aetatem episcopi super presbyteros eminere inciperent; ita mox archiepiscopi, & tandem patriarchae accedebant, ut adeo quaedam sacrorum officiorum oriretur subordinatio. De cuius hierarchiae introductione legenda, quae IAC. BASNAGIVS differit, in *historia ecclesiae, lib. I. cap. I. seqq.* Iam ergo ecclesia magni cuiusdam imperii faciem referebat, ex plurimis vrbibus ac prouinciis compositi. Ipsorum autem episcoporum inde augebatur potestas, auctoritasque, quod, ethnicis imperatoribus summam rerum tenentibus, quaelibet ecclesia, quantum poterat, sibi ipsa prospiciebat, eaque adeo agebat, quae ceteroquin imperantium sunt, siquidem hi iure suo circa sacra uti velint; in quibus omnibus episcoporum, presbyterorumque praecipuae partes erant. Accedebat *audientia episcopalis*, tribunalibus

BVD. ISAGOGE.

episcoporum occasionem praebens, indeque orta, quod veteres christiani secundum monitum apostoli *I. Cor. VI. 1.* gentilium tribunalia adire nollent; quod pluribus edisserit SAM. BASN. FLOTTEMANVILLAEVS, in *annalib. politico-ecclesiast. tom. II. dissertat. IV. p. 491. seqq.* Nec praetermittenda hic est *excommunicatio*, seu eorumque veteris ecclesiae, circa lapsorum receptionem & poenitentiam publicam, disciplina; quae admodum equidem necessaria erat, ut gentilium calumniis eo rectius obviam iretur; ad ecclesiae tamen, simulque eorum, qui illi praerant, auctoritatem confirmandam, metumque illis, qui se ecclesiasticis institutis subiicere nolebant, incutiendum, comparata. Consulere hic iuuabit, qui de poenitentia ecclesiastica ex instituto commentati sunt, IOAN. MORINVM, de *sacramento poenitentiae*, IAC. SIRMONDVM, in *historia poenitentiae*, GABR. ALBASPINAEM, in *observationum de veteribus ecclesiae ritibus, libris duobus.* De excommunicatione autem praereliquis legendus SAM. BASN. FLOTTEMANVILLAEVS, in *annalib. politico-ecclesiast. tom. II. dissertat. III. pag. 480. seqq.* Sunt & alia veteris ecclesiae secundi & tertii saeculi instituta, ritusque, in quibus vestigia & rudimenta iuris canonici deprehendere licet; de quibus praeter antiquitatum, historiaeque ecclesiasticae scriptores, erudite differit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS, in *originib. iuris ecclesiast. c. III. p. 103. seqq.* Sed nobis ea solum attingere visum, ex quibus intelligitur, qua ratione sensim ecclesia christiana eousque perducta sit, ut facultatem *νομοθεσις*, seu legislatariam, haud vltimam supremi imperii partem, in iure canonico maxime conspicuam, sibi vindicaret. Enimvero, cum ea, quae indicauimus, aliaque, quae ecclesiam in rempublicam mutare poterant, successu temporis, consilioque non malo introducta essent; Constantini ma-

Pppp

gni,

gai, ceterorumque primorum ex christi-
anis imperatorum officium fuisse, ita haec
dirigere, ne ecclesia a natura & indole sua
degeneraret. Id vero tantum abest, vt re-
cerint, vt potius illorum indulgentia ac
liberalitate aucta sit episcoporum & aucto-
ritas, & potestas, ipsisque tandem impe-
rantibus formidanda euaderet. Iam &
conciliorum canonibus atque decretis no-
ua vis nouumque robur addebatur, per
ipsorum imperatorum, si ea probarent, po-
tentiam; quorum adeo animaduersionem,
poenasque grauissimas effugere non
poterant, qui ius se opponere aude-
bant.

*** Nimirum, vt paullo propius ad
id, quod caput causae est, accedamus; de
canonibus conciliorum primum generatim
quaedam monebimus, de primis eorum
collectoribus deinceps verba facturi. In-
itio quidem veteris ecclesiae christianos
non aliam fidei vitaeque habuisse regulam,
quam scripturam sacram, non est, quod
dubitemus. Cum vero deinde dubia quae-
dam, aut de doctrina, aut de disciplina ec-
clesiastica, occurrerent; factum est, vt ad
ea tollenda ecclesiae doctores in conciliis
inter se vniti, decreta conderent, quibus
obscuriora illustrarent, aut quae in scriptu-
ra sacra generatim dicta erant, ad certos
casus applicarent, aut quae diserte in scri-
ptura sacra non continebantur, & e re ta-
men ecclesiae esse videbantur, definirent.
Non itaque *leges* vocabantur ista decreta,
sed *canones*, quod instar regulae cuiusdam
ac normae essent, sed scriptura sacra longe
inferioris; quippe quae sola, si adcurate
loqui velimus, pro fidei atque vitae regula
habenda. Concilii enim etiam sanctissi-
mi definitionem nequaquam esse praeto-
riam, sed tantum declarationem & indi-
cium eius, quod Deus iudicat, & iubet cre-
dere & facere, rectissime GASP. ZIEGLE-
RVS pronuntiat; de *orig. & incremento*
iuris canon. §. V. De voce canonis, variis-

que eius significationibus, adcurate & co-
piose disserit GERH. VAN MASTRICHT,
in *hist. iur. ecclesiast. num. LV. seqq. p. 5. seqq.*
vbi & p. 10. recte monet: *placuit id nomen*
antiquis magis, quam illud iuris nomen, aut
iuris ecclesiastici, aut iuris canonici, quod
serius, forte fistu & aemulatione romani
pontificis, introductum est. Idem obseruat,
eos conciliorum canones, quibus fidei ca-
pita determinabantur, *δύματα*, latinis *de-*
creta, qui vero ad mores, & disciplinam
ecclesiasticam spectabant, *canones* adpella-
tos; eiusque rei documentum ex IVSTI-
NIANI imperatoris nouella CXXXI profert;
sed fatetur tamen, hanc differentiam non
semper obseruari, p. 13.

Iam ad collectiones canonum isto-
rum quod attinet, cum hinc inde concilia
quaedam particularia habita essent, inque
iis canones quidam conditi, his autem tan-
dem Nicaenum, seu oecumenicum primum
accessisset; fuerunt, qui, operae pretium
esse, ducerent, hosce canones in corpus
aliquod colligere, ne aliquando perirent,
aut eorum memoria obliteraretur. Certè
ante concilium Chalcedonense, anno 451
congregatum, canonum quamdam existit-
se collectionem, viri docti ex eo colligunt,
quod in isto concilio recitati sint quatuor
canones concilii Antiocheni, ultra centum
annos antiquioris, suppresso tamen nomi-
ne concilii, & longe alio ordine, quam in
isto concilio conspiciuntur. Atque hinc
porro in eam ingrediuntur sententiam,
post concilium Constantinopolitanum, an-
381 celebratum, existisse episcopum quem-
dam, quem STEPHANVM Ephesinum
fuisse, nonnulli coniciunt, qui non tan-
tum conciliorum vniuersalium, sed & par-
ticularium quorundam in oriente celebra-
torum canones colligeret; quod num pro-
pria, an concilii cuiusdam auctoritate fe-
cerit, incertum esse. Ita post CAES. BA-
RONIVM, *annal. tom. III. ad an. CCCXII.*
num. XXXIV. FRANG. FLORENS, de